
Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

________________________________________ 

SETTORE 3° :  SERVIZIO N.3 

"Economato" 
 

DETERMINAZIONE  N.1210 DEL 19/08/2015 
 
 
OGGETTO:  Determinazione n. 1023 del 07/07/2015. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE 
 
    Premesso che: 

• per il 31 maggio 2015 è stata fissata la data dello svolgimento delle Elezioni del Presidente della 
Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Puglia e l’Elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Manfredonia; 

• con Determinazione dirigenziale  n°569 del 28/04/2015 è stata prevista la prenotazione della spesa 
per le consultazioni elettorali in oggetto, per dare corso agli acquisti e pagamenti, secondo il vigente 
Regolamento; 

• con determinazione n.1023 del 07/07/2015 è stata impegnata la somma di €.2.465,00 a valere su 
ciascuno dei due Capitoli: n.2469 “Spese per elezioni Comunali” e n.2470 “Spese per elezioni 
Regionali” dell’esercizio provvisorio 2015. 

• con determinazione n. 1187 del 12/08/2015 si è provveduto alla liquidazione delle suddette spese. 
 
  Rilevato che per sopraggiunte spese necessarie allo svolgimento delle summenzionate elezioni, si rende 
inevitabile l’incremento dell’impegno di spesa per ulteriori €.1.244,40 sul Cap. n.2469 e €.1.049,93 sul Cap. 
n.2470, per una somma complessiva di: €.2.294,33. 
 
  Ritenuto, pertanto, di dover operare la conseguente integrazione di impegno della spesa, per i 
capitoli di Bilancio n.2469 e n.2470 di cui all’elenco allegato, per l’importo a fianco di ciascuno con 
relativa indicazione analitica delle voci di spesa, che trovano, altresì, copertura nell’esercizio 
provvisorio 2015; 
 

 Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
 Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare: 
a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 
pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo 
quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti 
di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno 
partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio 
provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 



 
 Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
 
 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere l’ulteriore impegno a carico dell’esercizio provvisorio 
2015; 
 
 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli, di seguito elencati, del bilancio di 
previsione esercizio provvisorio 2015, sufficientemente capienti; 
 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di G.C. 
n.124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

 
 

 
DETERMINA 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
1) di incrementare l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 1023 del 07/07/2015 come 
di seguito riportato: al Cap. 2469 “Spese per elezioni Comunali” la somma di €.1.244,40 e al Cap.2470 “Spese 
per elezioni Regionali” la somma di €.1.049,93 dell’esercizio provvisorio 2015, di cui all’elenco allegato, per 
l’importo a fianco di ciascuno indicato, a carico del medesimo esercizio provvisorio 2015.  
 
2) di dare atto che la spesa non supera il vincolo di cui all’art. 163 D.Lgs 267/2000. 
 
3) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all’art.23 e successivi del 
D. Lgs n.33/2013. 
 
 
 

A. Re.       
 
                                                                  IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                      f.to          (dott.ssa Maricarmen DISTANTE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DESCRIZIONE Euro 

 
 
 
Capitoli 

ARMILLOTTA sas di Armillotta Sonia e C. 
 

1.244,40 
 
Cap.2469 

S.I.F. SECURITY SRL 279.99 
 
Cap.2470 

FERRAMENTA di Renzullo (ing. G.Giuliani) 269.01 
 
Cap.2470 

FERRAMENTA di Bisceglia (ing. G.Giuliani) 122.93 
 
Cap.2470 

DAUNIATEL di Domenico Clemente e C. 378,00 
 
Cap.2470 

TOTALE SPESA 2.294,33 
 
 
 
 


